DVBITATIO II.

Quid sit detractio.

D.Thom.quest.37.art.1.

Respondeo, est aliena fama occulta & iniusta demagratio seu violatio. Ita ab omnibus passim DD.definiri solet. Vbi aduertere, duo requiri. *Detractio. ad derivationem.* Primò, ut aliquid dicatur, veleo modo dicatur, ut aliquid famam & existimationem, quam possiderit animo alterius, extingueat aut minuere valeat. Secundò, ut fiat occulte, saltem iuxta intentionem dicentis: si enim quis in praesentia alterius, famae detrahere intendat, iam non erit simplex detractio, sed *contumelia*, qua dictis vel aliis signis incoram violat alterius honorem: ut pater ex D.Thoma q.72. art. 1. Vnde dupl. differt *detractio à contumelia*. Primò, quod detractio directe ldat famam, contumelia autem honorem. Secundò, quod detractio fiat occulte, seu in absentia, sicut turtur; iuxta illud Ecclesiastæ 10. *Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet, qui occulte derrahit:* contumelia autem potissimum fit incoram. sicut enim honor non exhibetur nisi presenti, vel absenti tamquam presenti; (desiderat enim is qui honorat, ut honorato innotescat & opinio, quam de illius excellentia habet, & testimonium, quod exhibet) ita contumelia non fit nisi presenti, vel absenti tamquam presenti. Vnde patet, detractio ceteris paribus esse minus peccatum, quam contumeliam; tum quia minus bonum auferit; tum quia est minus contra alterius voluntatem, nam occulte & altero negligente auferit famam, sicut fur pecunias; quod est signum, ipsum reuereri eum cui nocet. sed contumelia, quasi vi illata, honorem aufer scienti & actu renitent, sicut raptor pecunias.

8 Fit octo modis. Notandum est, Detractionem fieri octo modis, ut colligitur ex D.Thoma: quatuor directe, & quatuor indirecte. Directe Primò, imponendo crimen falsum. Secundò, amplificando crimen verum. Tertiò, pandendo crimen occultum. Quartò, finistrè interpretando alterius factum: qui quartus modus, quatenus in animo alterius per tuam interpretationem ldat bona opinionem quam ipse de proximo conceperat, vel ingeneras prauam; pertinet ad detractiōnē: ut vero in animo tuo sic iudicando temere, proximo iniuriam facis, ad temerariū iudicium. Indirecte Primò, negando recte facta, vel dotes alterius. Secundò, ea extenuando. Tertiò, tacendo bona alterius eo loco & tempore, quo tuum silentium alij interpretabuntur tacitam vituperationem. Quartò, simulatē vel frigidē laudando: ut quando quis simulat te velle laudare aliquem, & tamen nihil affer laude dignum. Nam ut Phaorinus apud Gellium lib. 19. Noctium Attic. cap. 3. ait, *Petus est frigide laudare, quam aperte reprehendere.*

DVBITATIO III.

Quale peccatum sit detractio.

D.Thom.art.2. & 3.

Notandum est, Non esse detractionem, si quis seruato ordine correptionis fraternæ, patet faciat testibus vel Superiori crimen fratris vt emendet; quia non est iniusta fama lassio. Nam pro bonis superioris ordinis, licet expōnuntur bona inferiora; vt pecunia pro vita corporali, & fama pro salute spirituali. Ut autem sit detractio, requiritur vt iniuste fama ldatatur, quod dupliciter fieri potest. Primò, directa intentione. Secundò, indirecta.

Nunc, Dico Primò. Si directe intendas famam alterius ldatere, erit formalis detractio; ex genere suo peccatum mortiferum, grauius quidem furto, (qua ldat proximum in bono, quod pecunia est praestantia) sed leuis homicidio (qua illud bonum est minus praestans quam vita,) & leuis adulterio; qui adulterium triplicem malitiam continet: nempe contra bonum prolis, contra sanctitatem matrimonij, & contra ius coniugis, ut supradictum est.

Dixi, ex genere suo, quia ratione exiguitatis materia, in qua quis intendit famam alterius ldatere, potest esse veniale; ut si de industria aliquam parum imperfectionem alterius narres.

Similiter, ratione materia vel circumstantiarum fieri potest, vt aliquod furtum sit grauius aliqua detractione, & aliqua detractione adulterio: infamare enim grauiter aliquem Ordinem Religiosum, vel Prelatum Ecclesiasticum, peius est peccato adulterij. Inter omnes detractiones ea est pessima, qua sit per libellos famosos; tum quia ab plurimis permanent; tum quia aegerrime potest aboleri, cum auctor nequeat apprehendi. Vnde morte punitur & qui libellum famosum sparset, & qui inuentum vulgauerit; ut patet L. vni. C.de famosis libellis.

Dico Secundò, Quod si non intendas ldatere famam, sed ex quadam loquacitate narres peccata vel defectus alterius, est detractione materialis; quia lassio alterius non est directe volita: est tamen peccatum mortiferum, si id, quod narratur, grauiter proximi famam ldat. Ratio est; quia etiā expressè non intendas ldatere; tamen intendis implicite, dum vis illud vnde per se lassio sequitur.

Dico Tertiò, Si id quod narratur, patrum ldat, erit veniale, hinc fit Primò, ut narrare defectus veniales proximorum, non sit nisi veniale: ut docet D.Anton. p.2.tit.8.c.4. & Silu.v. Detraction. n.2.

Ratio est, quia cum nemo feret ab his sit liber, non notabilitate ldatum famam; nisi forte conditio personæ talis esset, vt in ea huiusmodi defectus censeantur magni momenti; vt si quis diceret de viro graui & religioso, esse mendacem, id est, crebro metiri: nam dicere illum semel vel bis mentitum, non esset mortale; quia non ideo amitteret famam. Secundò, ob eamdem causam ordinari, non est peccatum mortiferum, reuelare defectus naturales; *Defectus* (nisi inde aliquod notabile dampnum sequatur) sive *naturales* illi defectus sunt animi; vt si dicas quempiam esse ignarum, parui iudicij, parui ingenij: sive corporis; ut esse caecum, gibbosum, &c. Idem locum habet in defectibus naturalium, ut si quis dicat esse *Natalium* filium Clerici, natum ex adulterio, & similia: ut *defectus* docet

- 15 docet Pet. Nauar. lib. 2. c. 4. num. 307. & insinuat Nauarr. c. 18. n. 24. nisi forte propter ea putaretur valde in animo eorum, quibus dicitur, contemnendus. Ratio est; quia ob haec non censetur quis infamis. Si tamen in faciem haec & similia, presentem viro honorato, dicantur conuictandi causa, erit peccatum mortale; quia censetur notabilis contumelia; secus si vilis sit conditio; nisi forte grauem meroem inde putetur concepturus. Tertiò, Quando ratione conditionis persona, peccata, etiam mortifera, non censetur notabiliter laedere famam; non est peccatum mortale, horum reuelatio: vt si quis dicat, militem commississe duelum, habere concubinam, decepisse puellam: vel, adolescentem esse prodigum, deditum amoribus. Quartò, Idem dicendum, si generalibus non-minibus peccatorum mortalium aliquem infames; vt si dicas, esse superbum, auarum, iracundum; vt docet Silvester Detraction 2. ex D. Anton. suprà. Ratio est, quia haec nomina ordinariè non ita accipiuntur, vt sonent peccata mortalia; sed vt naturalem inclinationem, vel veniales defectus denotent. Fieri tamen potest, vt ratione dignitatis persona, de qua dicuntur, vel quia putantur accipienda pro grauibus yitijs, sit in his peccatum mortiferum. vide Nauarr. cap. 18. n. 24.
- 18 Generalia
visitorum
nomina.

D V B I T A T I O I V .

Vtrum auditor detractoris peccet mortaliter.

D. Thom. art. 4.

- 19 *Inducens*
detractorem. R. Espondeo & Dico Primò, Qui ita audit ut inducat vel excite ad detrahendum, non minus peccat quam ipse detractor, sed potius magis: similiter qui detrahentem verbis vel gestibus animata profundit. Ita D. Thom. a. 4. & alij. Quod magis peccat, probatur; quia non solum ipse in se peccat affectu detractionis, sicut detractor, sed etiam alteri est causa detrahendi. detractor enim solum est auctor sui peccati, ille vero & sui & alterius: vnde tenetur ad restitutionem, nisi detractor ipse restituat. In hoc casu locum habet quod ait Bernardus lib. 2. de confid. sub finem: *Detrahere vel detrahentem audire, vtrum horum detrahentibus sit, non facile dixerim.*

- 20 *Qui laeta-*
tur audiens. Dico Secundo, Qui audiendo detractorem, latatur, non tamen inducit nec animat ad continuandum, peccat mortifer contra charitatem (vt qui alieno malo laetetur) & etiam contra iustitiam, quatenus gaudet eo opere, quo alteri iniuste damnum datur: non tamen tenetur ad restitutionem, quia non est causa damni.

Dices, Tenebatur impedit, & non impedituit: ergo est causa. Respondeo, Non tenebatur obligatione iustitiae, sed solum charitatis. vnde saltem non est causa per iniuriam.

- Ex curiose-*
tate au-
diens. Adiuerte tamen, Si quis solum delectetur eloquentia detractoris, vel curiosa cognitione factorum proximi; non tamen desideret, vt ille detrahat; non esse peccatum mortale: sed tunc solum, quando vel delectatur damno proximi, (quod non potest prouenire nisi ex aliquo odio) vel ita delectatur eloquentia vel curiosa cognitione, vt placeat ei quod alter detrahat. Nam vt Apostolus ad Rom. 1. ait: *Qui talia agnit, digni sunt morti,*

non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

Dico Tertiò, Qui nec inducit, nec latetur, tamen audit, nec resilit, cum possit, aliquando pec-²¹cat venialiter, aliquando mortiferè. Mortiferè pec-^{Non resi-}
cat, si infamia sit grauis, & facilè possit eam impe-
dire, nec putet eam alia ratione auertendam, vel
breui recuperandam. Ratio est; quia charitas ob-
ligat, vt graue damnum proximi, quod ipse iniun-
titus patitur, impediamus, si commode possumus:
Vnde si sit Superior, qui ex officio tenebatur im-
pedire proximi infamiam, obligabitur ad restitu-
tionem, in defectum inferioris. Venialiter peccat
Primò, si detracitio est leuis. Secundò, si est qui-
dem de re graui, tamen solum sit apud unum, vel ²² *venia-*
ut sumnum duos, qui rem omnino silebunt, tunc *lu.*

enim non censetur notabilis infamia, ita Caiet. 2. 2.
q. 73. a. 2. dub. 1. Cordub. q. 2. conclus. 5. Pet. Nau.
lib. 2. cap. 4. nu. 334. sed haec sententia non est ita
vniuersè amplectenda, vt infra dub. 11. dicetur:
Tertiò, si nimia verecundia vel animi pusillitate
non audeat resistere, ratio est; quia tunc valde dif-
ficile est efficaciter impedire; vnde tunc non tene-
tur, saltem sub peccato mortali; nisi forte infamia
est valde atrox, vel grauia incommoda putaretur
paritura, tunc enim deberet sibi vim facere, excul-
sa verecundia, & modestè contradicere. Quartò,
Si putet detractorem sponte reuocatur vel e-
mendatur quod dixit, idque breui & efficaciter:
quod vt faciat, adhibenda correptio fraterna,
si opus sit. Quintò, Si putet auditores non credere.
Nullo autem modo peccas, si vel non putas profu-
turam tuam monitionem, vel metuas aliquod mag-
num damnum; vt contumelias, verbera; vel si ra-
tionabilis verecundia obstat; vt si sis famulus, vel
nullius auctoritatis, debes tamen tunc, si commode
possis, vel discedere, vel faciem tristiorē often-
dere, vel sermonem aliò diuertere: nam hac ratio
ne impeditur, vel saltem minuitur detractoris fer-
tior, iuxta illud Proverb. 25. *Venitus aquilo dissipat pluvias, & facies tristis linguas detrahentium* vide Chrysost. Hom. 3. ad populum, à medio usque ad finem: Bernard. Serm. 24. in Cantica, & Serm. de triplici custodia, manus, lingua, cordis.

D V B I T A T I O V .

Vtrum audita, vel alia qualibet referens absque aseueratione & dubitanter, peccet mortaliter, & teneatur restituere.

- R. Espond. & Dico Primò, Non esse peccatum mortiferum si ita referat, vt ei probabile non sit vilam inde infamiam orituram, eo quod alii non sint credituri. Ita Scotus d. 15. q. 4. Nau. c. 18. n. 50. & multi alij DD. Ratio est; quia tunc non est probabile periculum damni proximo.

Notandum tamen, Si crimen est valde graue, vt haereditas, proditio, præpostera libido; & verisimile esset, ex narratione auditoribus malam suspitionem suborituram, posse esse peccatum mortiferum; quia talis suspicio videtur esse magnum malum, respectu honesta personæ.

Dico Secundò, Si quis audita referat coram iis,
quos probabile est ex sua leuitate credituros; et-
²⁵ *Si ex leui-*
tamen ipse sufficientem occasionem ad id minimè rate puten-
dederit, peccat mortiferè contra charitatem, non *tamen turi.*

tamen contra iustitiam; ac proinde non tenetur ad restitutionem. Quod mortifere peccat, probatur; quia qui aduerterit, ex suis dictis vel factis aliud grauerter lacerdū, siue in fortunis, siue in faina, siue in corpore; tenetur ex charitate abstinere, si commode possit; quamvis id ex alterius culpa prouentur videat. Quisque enim tenetur impeditre notabile dampnum proximi, quantum commode potest, & maximè quod sui occasione proueniret. Quod autem non tenetur ad restitutionem, docet expressè

²⁶ Caet. q. 7. 3. a. 3. cùm ait, cum, qui audiret referat, non tenetur ad restitutionem. & Nau. c. 18. n. 48. vbi dicit, non tenetur, qui non dedit infamam causam credendi.

Adrianus in 4. q. de restit. famæ, in fine. Sil. v. De-

detractio, q. 4. & aliquot alij DD. Ratio est; quia non est causa efficax damni, sed merē per accidens ex ipsius narratione sequitur; non enim eius narratio est talis, ut idonea sit fidem facere; sed quod illi credant, id prouenit ex illorum lenitate vel malitia. Vnde is qui narrat auditu ab hominibus parata fide dignis, indicatis suis auctoribus, non tenetur ad restitutionem, etiam si auditores ex sua leuitate credant: immo etiam si id malo animo faceret: quia intentio nocendi non obligat ad restitutionem, quando opus ex se non sit damnosum, ut supra cap. 7. dubit. 2. dictum est.

Dico Tertiò. Qui refert auditu eo modo, vel nominatis iis auctoribus, ut audientes merito possint induci ad opinandum malum de proximo, peccat contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem. Ita Sotus 1. 4. de Iur. q. 6. a. 3. circa quarum argumentum. Probatur; quia dat sufficientem causam aliis male opinandi, ex qua, mala opinio recipit sequitur: ergo, &c. Antecedens probatur Primo, Quia si absoluere diceret Petrum comitile adulterium, & alij crederent, peccare contra iustitiam, & tenetur ad restitutionem: atqui quando eo modo narrat, vel eo auctore, cui merito aquæ sit credendum atque ipsi, non minus efficaciter inducit audientes ad sic opinandum, quam si ipse ex se assertaret: ergo, &c. Secundo, Quia inducere alterius testimonium, est adferre argumentum non exigui ponderis ad persuadendum: ergo, &c.

D U B I T A T I O VI.

Vtrum sit peccatum mortale, infamare seipsum.

²⁹ C ateranus q. 73. art. 2. & in Summa v. Detrac-
tio, existimat esse peccatum mortiferū contra iustitiam, se infamare; quia censet hominem non esse dominum suæ famæ. Vnde colligit Primo, esse grauius peccatum se infamare quam proximum; sicut grauius est se occidere, quam proximum: in qua tententia videtur etiam esse D. Aug. 1. 1. de Ciuit. c. 10. Secundò, hominem teneri ad restituendum sibi famam. Sed communis sententia est in contrarium; pro qua

³⁰ Dico Primo, Seipsum infamare, ex genere suo non est peccatum mortiferum, neque contra iustitiam, neque contra sui charitatem. Ita Sotus l. 5. q. 10. a. 2. Nau. c. 18. num. 27. & 61. & alij passim. Probatur non esse contra iustitiam; quia homo est dominus sua famæ, sicut tuarum opum, ut supra cap. 4. dubit. 1. dictum est: ergo illam dissipando, nulli facit iniuriam; (sicut neque dissipando alia bona) siue id fiat reuelando crimen verum, siue

crimen falsum sibi imponendo. quæ enim lex iustitia obligat illum, ut retineat bonam existimationem in mentibus hominum?

Non esse etiam contra charitatem, Probatur Primo, quia charitas non obligat hominem ad bona huius vita, quæ extra nos sunt, comparanda, vel conseruanda; nisi quatenus sunt necessaria ad bona spiritualia vel nostra vel proximorum: ergo non obligat ad famam conseruandam, si ipsa secundum te consideretur.

Secundò, Quia prodigalitas, quæ versatur in bonis externis, ex genere suo non est peccatum mortiferum, aut contra charitatem: sed solum veniale contra liberalitatem: ergo cù fama sit etiam quodam bonum externum, eius profusio non erit contra charitatē, sed solum erit quedam prodigalitas.

Dico Secundò, Ratione tamē alicuius circumstantiæ, neque damni, quod nobis vel aliis contingit ex nostra infamia, potest esse peccatum mortale, te infamare. Est communis DD. Primo, Si ex mea infamia sequatur notabile scandalum, vel mihi, vel proximo. Mihi quidem, ut si ex infamia redderer effranciator ad peccandum. Sed exstimo raro fieri, ut ex hoc capite infamare se, sit peccatum mortale; quia ordinariè est occasio remota. Proximo vero, ut si ille sciens me aliquando peccatum admisisse, inde occasionem acciperet idem patrandi: quamvis & hoc fortassis ratio vnu veniat, præsertim si cum dolore vel viuperatione crimen meum commemorem. Secundo, Si inde mihi immineat periculum vita, ut si dicam me occidisse parentem Petri, vel violascere cius totum: hoc enim non solum est fama, sed etiam vita profusa; & est alteri date occasionem peccandi. Tertiò, Si mea fama sit necessaria muneri quod gero, ut si sim Episcopus, Patrochus, Abbas, Prior: tunc enim peccabo contra iustitiam.

Adiuerte tamen, in hoc casu se infamare, aut famam suam negligerre, non esse per se contra iustitiam; sed velle munus Prelati cum hac infamia, qua factus est inceptus, retinere. Vnde si quis vellet deponere officium, aut nouis virutum exercitiis infamiam vincere, ut munere non oblitus, non est hac ex parte contra iustitiam se infamare, aut famam negligere, ut docet Sotus l. 4. q. 6. a. 3. ad 4. Quar-
³³ tò, Si mea infamia redundant in alios, v. g. in libe-
ratoris, in familiam, in Ordinem religiosum, est enim magna infamia liberis, (præsertim in Hispania & in aliis Italia) habuisse parentem hereticum; præterquam quod fiant inhabiles ad officia, & beneficia: & familiæ honestæ infamia est, sive aliquem in eadis proditorum patriæ, sodomitam, latronem, vel qui publico supplicio sit affectus: Ordini religioso, habere Religiosum impurae vita, ebriosum. In his igitur & similibus casibus, plerumque erit peccatum mortale seipsum infamare: tum quia notabiliter existimato aliorum laeditur, tum quia graui more afficiuntur. Vtrum autem sit contra iustitiam, dicendum infra dubit. 23.

D U B I T A T I O VII.

Vtrum posse quis sibi falso crimen impo-
nere, ad vitanda tormenta, præsertim si
ob id esset extremo supplicio afficiendus.

C ateranus verb. Detrac- & quidam alij, ne-
gant id licere, etiam si hoc modo possit morē euadere,

euadere, eò quòd homo non sit suæ famæ dominus. Sed hoc fundamentum neque verum est, vt suprà ostensum; neque si verum esset, quidquam efficeret: quia etiam si non esset dominus suæ famæ, tamen ad vitæ suæ vel proximi conseruationem, posset sine omni peccato crimen occultum, quod verè commisit, pandere; & sine peccato mortali crimen, quod non commisit, sibi falsò imponere. Ratio est; quia rectus ordo habet, vt bona minoris momenti exponantur conseruandis maioribus: (sic enim naturæ impulsu pars exponitur ad conseruationem torius) ergo pro conseruatione vitæ tuæ potes famam perdere, etiam si famæ non sis dominus. Idem dico de vita proximi; quia licitum est pro illo vitam exponere: ergo multò magis famam; præsertim cum fama sit bonum recuperabile. Vnde respondeo &

35
Ob leuias
tormenta
non licet
imponere
sibi fal-
sum.

Dico Primo, Ad vitanda tormenta leuia falsò sibi crimen imponere, ob quod morte sit plementus, est peccatum mortiferum. Ita Sotus lib. 5. de Iustit. q. 10. ar. 2. estque communis sententia DD.

Probatur Primo; Quia quisque tenetur suam vitam conseruare & tueri, etiam cum aliquo dolore & incommodo, maximè quando mortem non est commeritus. Secundo; Quia in hoc casu censeretur sibi sponte mortem immoritam accersere, & seipsum quodammodo occidere, sine causa dando occasionem suæ mortis.

36
Pandere
verum.

Dico Secundo, Non tamen erit peccatum mortiferum, si ob huiusmodi tormenta pandas verum tuum crimen occultum, et si ob id morte sis plementus. colligitur ex Scoto d. 15. q. 3. vbi dicit: *Expediret anima homicide ut solueret per passiones voluntarias vel patienter suscepias; ut solueret occideretur pro homicidio.* vbi indicat: expedire ut se offerat Magistratui puniendum. Idem tenet Pet.

37
Sibi pro-
cure mor-
tem com-
meritam.

Nauarra l. 2. c. 4. nu 134. Probatur; quia iste meritus est morte: ergo potest eam sibi optare & procurare, si bonum finem propositum habeat, nempe vindictam suorum scelerum, exemplum publicum, & vt abrumpat peccandi consuetudinem, quam alia ratione sibi non videtur posse deftere; denique vt benè se disponat ad mortem. nam alioquin est in periculo ne subito pereat impatus. Ob has causas sine omni peccato videretur se posse iudicio sistere, & crimen aperire: ergo idem poterit in tormentis. Neque dici potest, eum hic peccare contra charitatem; tum quia maius bonum sibi propositum habet, quam sit vita, ob quod vitam oportet deserere; tum quia si alius, qui criminis est conficius, illum accusaret, ob bonum publicum, eiusque salutem, non peccaret contra charitatem: ergo nec ipse.

38
Si animi
mollitie.

Notandum tamen, si quis mollitie quadam animi, quod parua tormenta nequeant perferrere, crimina sua occulta proderet, non exculari a peccato; quamvis putem non fore mortiferum, nisi forte per accidens, ratione alicuius magni damni inde secuturi; vt est infamia familia, scandalum publicum, & familia.

39
Si non fe-
quatur
gravis in-
commedita.

Dico Tertiò, Ad vitanda leuia tormenta, confiteri crimen suum occultum, vel imponere sibi falsum, non est peccatum mortiferum, si nullum aliud grauius malum inde metuitur. Sequitur ex dictis; quia quisque fama suæ est dominus: ergo sicut eam sine causa prodigere, ex genere suo non est mortale; ita multo minus mortale erit, si ob ali-

quam causam, licet non omnino iustum & parem, cam prodigat.

Dico Quartò, Ad parentem vel amicum à morte vel tormentis magnis eripendum, non est per 40
Ad libe-
peccatum mortiferum, abque iuramento sibi *randum*
amicum.
crimen falsò impingere, quando in quaestione non proceditur iuridice. Probatur, quia possum sine peccato mortifero mihi crimen falsum imponere, ad vitanda tormenta, si nihil aliud malum inde timetur: atqui interitus amici vel parentis aquila uelet magnis doloribus; ergo, &c. Imò si parentis vel amicus sit omnino inculpatus, nec sit alia via mortis illorum auertenda, videtur non esse peccatum, etiam se morti offerre illorum loco: quia nemini sit iniuria; & alia licitum est, vitam pro parente & amico exponere, vt docet Toletus l. 5. cap. 6. & Sotus lib. 5. de Iust. q. 1. art. 6.

Dixi, *Si iniuste procedatur;* quia si iuste procederetur, peruerterem iustum iudicium, & facerem iniuriam Iudici & accusatoribus & Reipub. vnde fine dubio est graue peccatum mortiferum.

Dico Quinto, Ad vitanda tormenta valde gravia, quibus merito possis celere mortem praoptare, non peccas mortiferè, si crimen falsum tibi imponas, quāuis certò ob id sis morte plementus. Est contra Nauarrum & quosdam alios. sed ita tener Angelus v. Detractio. n. 6. Siluest. codem, q. 3. Sotus supra. Toletus l. 5. c. 66. & multi recentiores hoc tempore. vnde hæc sententia est tenenda; fauet enim multis miseris, qui alioquin non solum corpore, sed etiam anima perirent, confitendo criminis falsò contra conscientiam, quæ non audent reuocare metu tormentorum.

Probatur Primo; Quia non tenerur homo cum tanto cruciatu vitam tueri, ne alius eam eripiat; sicut non tenetur permettere sibi tibiam abscondi cum tanto dolore; non enim (ait ille) tanto dolore digna est salus.

Secundo, Quia si tunc fareri crimen, de quo falsò accusatur vel interrogatur, est peccatum mortiferum, vel id ideo est, quod sit mendacium perniciosum, vel quod sit peruersio iudicij; atqui non est perniciosum, quia neque alteri adfert aliquid malum, quod tanti sit, vt ille ex charitate aut iustitia teneat illud cum tanto incommodo suo auertere, vt suppono. Neque etiam sibi infert malum, quod notabiliter præponderet ipsi tormentis; nam crimen fatendo, brevi morte longam mortem redimit, vel potius multas mortes vnicâ simplici commutat: talia enim tormenta pati, est longa quadam & multiplici morte mori. Neque etiam est peruersio iudicij propriè; quia nec peruerteret Iudicem, vt faciat contra officium, nec accusatorem, nec testes. mendacium enim in iudicio, si cum nullius fit iniuria, non est peccatum mortiferum; vt si Petrus à me exigat in iudicio 100. aureos; & ego iuridice interrogatus, ad vitandas lites, fatear me debere, non pecco mortiferè; imò ne venialiter quidem, si commoda ratione me à mendacio vindicem. Neque etiam facit iniuriam Iudici aut Reip. quia non duceren Hoc sibi iniuria (sicut si negaret crimen verum) sed potius commiseratione mouerentur, si scirent.

Tertiò, Vel interrogatur secundum Iuris ordinem per tales torturas, vel contra illum ordinem. Si contra, non ipse Iudici, sed Iudex ipsi iniuriā facit. Si secundum ordinem Iuris, adhuc Iudici non facit iniuriā, fatendo crimen falsum; quia non

42
L 2 tene-

teneret iudici cum tantis tormentis suam innocentiam probare.

44 Dices Primò, ex Nauarro cap. 18.nu. 19. Tali homo moraliter loquendo se interficit: ergo peccat.